UBND XÃ HẢI YẾN

HỘI ĐỒNG NVQS

Số:  02 /TB-HĐNVQS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHỊ VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Hải Yến, ngày  02  tháng 10  năm 2023

THÔNG BÁO

Phân công nhiệm vụ trong tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ thực hiện nghĩa

vụ Quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024

  Căn cứ Luật nghĩa vụ Quân sự năm 2015;

 Căn cứ vào Quyết định số 117 /QĐ-UBND ngày 02/10/2023 của Chủ tịch

UBND xã Hải Yến về kiện toàn Hội đồng NVQS xã. Hội đồng nghĩa vụ Quân sự

xã phân công nhiệm vụ cho các thành viên, cụ thể như sau:

I. NHIỆM VỤ CHUNG.

  1. Giúp UBND xã thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn công dân nhập ngũ và thực

hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; chỉ đạo các thôn tổ chức thực hiện quy

định của pháp luật về nghĩa vụ quân sự (NVQS).

  2. Báo cáo UBND xã Quyết định danh sách công dân được gọi nhập ngũ,

tạm hoãn gọi nhập ngũ và miễn gọi nhập ngũ năm 2024.

  3. Giúp UBND xã tổ chức bàn giao công dân được gọi nhập ngũ vào các

đơn vị Quân đội và Công an; tổ chức tiếp nhận công dân hoàn thành NVQS trở về

địa phương.

 4. Giúp UBND xã kiểm tra, hướng dẫn cơ quan, tổ chức liên quan trong việc

thực hiện chính sách hậu phương quân đội và quản lý công dân trong diện thực

hiện nghĩa vụ quân sự.

 5. Giúp Chủ tịch UBND xã xem xét, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong việc

thực hiện pháp luật về nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

 II. NHIỆM VỤ CỦA CHỦ TỊCH, PHÓ CHỦ TỊCH, CÁC UỶ VIÊN HỘI

ĐỒNG NVQS XÃ.

 1. Đồng chí: Trần Văn Hùng - Chủ tịch UBND xã, Chủ tịch Hội đồng

NVQS xã: chịu trách nhiệm chỉ đạo chung.

 2. Đồng chí: Hoàng Văn Lương - PCT UBND xã, phó Chủ tịch Hội đồng.

 - Chịu trách nhiệm chỉ đạo cán bộ Văn hoá xã, Đài truyền thanh xã về nội

dung, hình thức tuyên truyền Luật NVQS, Luật Công an nhân dân, chỉ đạo Văn

phòng UBND xã, Ban CHQS xã phối hợp với Trạm y tế xã chuẩn bị các điều kiện

cho khám tuyển sửc khoẻ NVQS.

- Chỉ đạo các đoàn thể chính trị xã hội, các thôn tổ chức tuyên truyền trong

quá trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ trên địa bàn toàn xã.

 2

3. Ông Lê Nhất Thép - Chỉ huy phó Ban CHQS xã, phó Chủ tịch thường

trực hội đồng:

- Căn cứ chỉ tiêu được giao, tham mưu cho UBND xã gọi sơ tuyền, khám

tuyển, xét nghiệm HIV, ma túy, nhập ngũ năm 2024 đúng thời gian quy định. Chỉ

đạo các thôn rà soát thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, hướng dẫn quy

trình, tiêu chuẩn tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ tham mưu cho hội đồng

nghĩa vụ quân sự xã rà soát danh sách công dân được gọi nhập ngũ, tạm hoãn gọi

nhập ngũ và miễn gọi nhập ngũ năm 2024 để công khai trong toàn xã, nắm chắc số

lượng, chất lượng công dân sơ tuyển nghĩa vụ của từng thôn phối hợp vớ cấp uỷ chi

bộ thôn thông báo và đưa thanh niên đến Trạm y tế xã để sơ tuyển, tổng hợp báo

cáo kết quả về ban chỉ huy quân sự thị xã chuẩn bị các điều kiện đưa thanh niên sơ

tuyển đạt kết quả đi khám tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự tại thị xã; phối hợp với

đơn vị nhân quân tổ chức thâm nhập, chốt quân số nhập ngũ từng thôn; phối hợp

với HĐ NVQS thị xã tham mưu tổ chức lễ trao lệnh nhập ngũ cho thanh niên phối

hợp với Mặt trận tổ quốc các đoàn thể làm tốt công tác tư tưởng cho thanh niên yên

tâm lên đường nhập ngũ  và đưa thanh niên trúng tuyển bàn giao cho đơn vị nhận

quân tại buổi lễ giao quân của thị xã; chủ động phối hợp các thôn trong quản lý

quân và đưa đón đi khám tuyển quân, giải quyết tốt các vấn đề phát sinh sau giao

quân; chịu trách nhiệm về chất lượng, chỉ tiêu giao quân thực hiện nghĩa vụ quân

sự năm 2024.

- Tổng hợp kết quả, kịp thời báo cáo BTV Đảng uỷ, Chủ tịch HĐNVQS xã.

4. Ông Lê Trung Linh - Trưởng Công an xã, phó chủ tịch hội đồng

- Chỉ đạo hướng dẫn quy trình tuyển chọn và chịu trách nhiệm về chất lượng,

chỉ tiêu giao công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân. Đồng thời

chỉ đạo quản lý chặt chẽ số lượng, chất lượng chính trị của công dân trong độ tuổi

thực hiện nghĩa vụ quân sự; tổ chức xác minh và chịu trách nhiệm về tiêu chuẩn

chính trị của công dân nhập ngũ.

- Trực tiếp phụ trách, chỉ đạo thôn Nam Yến.

5. Ông Hoàng Quốc Việt - Chủ tịch UB MTTQ xã, ủy viên:

- Chịu trách nhiệm phụ trách công tác tuyên truyền, vận động, động viên, chỉ

đạo phát huy tốt sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, phát huy dân chủ, tạo đồng thuận

cao trong toàn dân về thực hiện nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an

nhân dân.

- Trực tiếp phụ trách, chỉ đạo thôn Bắc Yến.

6. Ông Lê Khương Duy - Bí thư Đoàn xã, uỷ viên.

- Chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động đoàn viên thanh

niên có nhận thức đúng và hăng hái thực hiện NVQS; phát động phong trào đoàn

 3

viên thanh niên tình nguyện sẵn sàng nhập ngũ trong đó có các thanh niên đã tốt

nghiệp đại học, cao đẳng, trung cấp tình nguyện nhập ngũ.

- Trực tiếp phụ trách, chỉ đạo thôn Văn Yên.

7. Ông Lê Thăng Long - Chủ tịch Hội CCB, uỷ viên.

- Chỉ đạo tuyên truyền cho các cán bộ, hội viên làm tốt công tác giáo dục

động viên thanh niên tự giác tham gia thực hiện NVQS; phát huy tốt vai trò của các

tổ chức hội trong giáo dục truyền thống cho thanh niên.

- Trực tiếp phụ trách, chỉ đạo thôn Đông Yên.

8. Ông Lê Văn Quý - Chủ tịch hội Nông dân xã, uỷ viên.

- Chỉ đạo tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên về

đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước trong thực

hiện Luật NVQS, Luật Công an nhân dân.

- Trực tiếp phụ trách, chỉ đạo thôn Trung Hậu.

9. Bà Trần Thị Hoà- Chủ tịch Hội Phụ nữ, uỷ viên.

- Chỉ đạo động viên các cán bộ, hội viên của tổ chức mình làm tốt công tác

tuyên truyền, giáo dục con em hăng hái lên đường nhập ngũ.

- Trực tiếp phụ trách, Chỉ đạo thôn Trung Yến.

10. Ông Lê Thị Loan – Công chức Kế toán xã, uỷ viên.

- Chủ trì phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã tham

mưu bảo đảm kinh phí cho công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ thực hiện

nghĩa vụ Quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân theo chỉ tiêu; Tham mưu

hướng dẫn, bảo đảm kinh phí cho công tác tuyển quân năm 2023 theo đúng quy

định.

 - Trực tiếp phụ trách, chỉ đạo thôn Nam Yến.

11. Ông Phạm Minh Tùng - Công chức Tư pháp xã, uỷ viên

- Nắm chắc tình hình thực hiện tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm

2024; phối hợp tuyên truyền phổ biến Luật và các văn bản quy phạm pháp luật về

thực hiện nghĩa vụ Quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân. Trực tiếp

tham mưu Chủ tịch UBND xã xem xét, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong việc thực

hiện nghĩa vụ quân sự.

- Trực tiếp phụ trách, chỉ đạo thôn Bắc Yến.

12. Bà Phạm Kim Chi - Công chức văn hoá xã, uỷ viên.

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền về Luật nghĩa vụ quân sự, Luật Công an

nhân dân; Nghị định của Chính phủ, thông tư của các bộ về tuyển chọn, gọi công

dân nhập ngũ; tuyên truyền về truyền thống tốt đẹp trong tuyển quân, các hành vi vi

 4

phạm trong thực hiện nghĩa vụ quân sự và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an

nhân dân.

- Trực tiếp phụ trách, Chỉ đạo thôn Trung Yến.

13. Đồng chí: Trần Văn Dũng, Nguyễn Thị Huyền - Công chức Văn

phòng Thống kê xã, uỷ viên.

- Phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã thành lập các quyết định,

văn bản và chuẩn bị các nội dung phục vụ cho các cuộc họp của Hội đồng NVQS

xã,  tổng hợp công tác thi đua khen thưởng trong tuyển quân.

- Đồng chí Trần Văn Dũng trực tiếp phụ trách, chỉ đạo thôn Văn Yên.

- Đồng chí Nguyễn Thị Huyền trực tiếp phụ trách, Chỉ đạo thôn Trung Hậu.

14. Đồng chí: Đặng Thị Thu Lý - Phụ trách Trạm y tế xã, uỷ viên.

- Quyết định thành lập Tổ kiểm tra sức khỏe NVQS và trực tiếp chỉ đạo tăng

cường cán bộ chuyên môn thực hiện khám sơ tuyển sức khỏe NVQS; chịu trách

nhiệm trước hội đồng NVQS xã về việc triển khai khám sức khỏe, phân loại và

cùng ban chỉ huy quân sự xã thống nhất kết luận sức khỏe cho từng công dân được

gọi khám sơ tuyển.

- Phối hợp tham mưu thực hiện nghiêm các quy định trong quá trình tuyển

quân; chỉ đạo rà soát, tiêm vác xin phòng dịch Covid-19 và lấy mẫu xét nghiệm

SARS-CoV-2 cho công dân trúng tuyển theo quy định.

- Trực tiếp phụ trách, chỉ đạo thôn Đông Yến.

15. Các đồng chí Trưởng thôn, uỷ viên.

Chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện nhiệm vụ của thôn mình, phối hợp với

thành viên phụ trách, chỉ đạo, động viên, tuyên truyền công dân đi sơ tuyển, khám

tuyển và nhập ngũ thực hiện tốt Luật NVQS.

Nhiệm vụ tuyển quân 2024 là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm

trong năm, yêu cầu các đồng chí trong hội đồng NVQS tăng cường công tác chỉ

đạo, kiểm tra, đôn đốc tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:

- Hội đồng NVQS thị xã (Báo cáo);

- T. trực Đảng ủy, HĐND, UBND xã;

- Hội đồng NVQS xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG NVQS XÃ

CHỦ TỊCH UBND XÃ

Trần Văn Hùng

		hungtv.haiyen.txnghison@thanhhoa.gov.vn
	2023-10-02T11:17:41+0700

		xahaiyen.tinhgia@thanhhoa.gov.vn
	2023-10-03T10:31:37+0700